
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019022700016

16

Nº 41, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

ATOS DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS - ANA,
no exercício da competência delegada pelo art. 3º, inciso I, da Resolução ANA nº 74, de
1º/10/2018, torna público que o DIRETOR DA ÁREA DE REGULAÇÃO, OSCAR CORDEIRO
NETTO, nos termos do art. 12, inciso V, da Lei nº 9.984, de 17/07/2000, com fundamento
na Resolução ANA nº 1.938, de 30/10/2017, resolveu emitir as outorgas de direito de uso
de recursos hídricos a:

Nº 206 - JOSE SILVERIO LAGE MARTINS FILHO, rio Urucuia, Município de BURITIS/MG,
irrigação.

Nº 208 - JENEVE TRANSPORTE E LOCACAO LTDA - ME, rio Pomba, Município de
CATAGUASES/MG, mineração.

Nº 209 - JENEVE TRANSPORTE E LOCACAO LTDA - ME, rio Pomba, Município de
CATAGUASES/MG, mineração.

Nº 210 - GUSTAVO EPOV DE ALMEIDA PRADO, rio Pomba, Município de CATAGUASES/MG,
mineração.

Nº 211 - EDELIO DOS SANTOS - ME, rio Pomba, Município de PALMA/MG, mineração.

Nº 212 - AREAL RIO MINAS DE PIRAPETINGA LTDA, rio Paraíba do Sul, Município de
PIRAPETINGA/MG, mineração.

Nº 213 - CONSTRUTORA JUREMA LTDA, rio São Francisco, Município de CURAÇÁ/MG,
outras.

Nº 214 - CONSTRUTORA JUREMA LTDA, rio São Francisco, Município de CURAÇÁ/MG,
outras.

Nº 215 - BENEDITO OLINTO OLIVEIRA MARTINS - ME, rio Sapucaí, Município de
ITAJUBÁ/MG, mineração.

Nº 216 - CONSTRUTORA JUREMA LTDA, rio São Francisco, Município de CURAÇÁ/BA,
outras.

Nº 217 - Associação dos Usuários do Projeto Pirapora, rio São Francisco, Município de
PIRAPORA/MG, irrigação.

Nº 218 - AREAL DOIS IRMAOS LTDA - ME, rio Pomba, Município de LEOPOLDINA/MG,
mineração.

Nº 219 - AROLDO TEODORO CAMPOS, rio São Francisco, Município de VÁRZEA DA
PALMA/MG, irrigação.

Nº 220 - AREAL DOIS IRMAOS LTDA - ME, rio Pomba, Município de CATAGUASES/MG,
mineração.

Nº 221 - JOSE ROGERIO VENTURA - ME, rio Carangola, Município de FARIA LEMOS/MG,
mineração.

O inteiro teor das Outorgas, bem como as demais informações pertinentes
estarão disponíveis no site www.ana.gov.br.

RODRIGO FLECHA FERREIRA ALVES

D ES P AC H O

O SUPERINTENDENTE DE REGULAÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS -
ANA, no exercício da competência delegada pelo art. 3º, inciso I, da Resolução ANA nº
74, de 1º/10/2018, torna público que, no período de 18 a 24/02/2019, foram
requeridas e encontram-se em análise as seguintes solicitações de outorga preventiva
e de direito de uso de recursos:

ADILSON ROBERTO MAZZOCCO, Ribeirão Mesquita, Município de Cidade
Ocidental/GO, irrigação.

AMBAR ENERGIA LTDA, rio Cuiabá, Município de Cuiabá/MT, termelétrica,
renovação.

ANTONIO MANOEL DA SILVA JUNIOR, UHE Porto Colômbia, Município de
Miguelópolis/SP, irrigação.

AREAL DOIS IRMAOS LTDA - ME (RUA AUGUSTO MOREIRA), rio Pomba,
Município de Leopoldina/MG, mineração.

ASSOCIACAO SANTO ANTONIO DO COITE-ITACURUBA-PE-ASAC, UHE Luiz
Gonzaga/Itaparica, Município de Itacuruba/PE, aquicultura.

BENEDITO GALVAO PEREIRA DA SILVA - CPF 30966817672 - ME, rio Moji-
Guaçu, Município de Ouro Fino/MG, mineração.

BENEDITO ROBERTO STAUT, UHE Camargos, Município de Madre de Deus de
Minas/MG, irrigação.

CASCAR BRASIL MINERACAO LTDA, Açude Marechal Dutra, Município de
Acari/RN, mineração.

CICERO GENARIO DE ALMEIDA, rio São Francisco, Município de Juazeiro/BA,
irrigação.

CICERO HILTON DE ARAUJO, UHE Xingó, Município de Delmiro Gouveia/AL,
irrigação.

COMÉRCIO VAREJISTA DE AREIA DE ITAPIRA LTDA ME., rio Canoas, Município
de Mococa/SP, mineração.

COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO CORSAN, rio Jaguarão,
Município de Jaguarão/RS, abastecimento público.

EDINALDO CASTRO BONFIM, rio Jequitinhonha, Município de Almenara/MG,
irrigação.

EDUARDO ROBERTO HEINISCH, rio São Francisco, Município de Piaçabuçu/AL,
aquicultura.

ELIOMAR DE SOUSA FERREIRA, rio Piancó, Município de Pombal/PB,
aquicultura.

GILBERTO ANTONIO DE GODOY, UHE Chavantes, Município de Fartura/SP,
aquicultura.

GILBERTO ANTONIO DE GODOY, UHE Chavantes, Município de Fartura/SP,
aquicultura.

GLEYCE MARIA BORGES, rio Urucuia, Município de Buritis/MG, irrigação,
alteração.

GUSTAVO DE AZEVEDO BIAO PINHEIRO, rio São Francisco, Município de
Xique-Xique/BA, irrigação, alteração.

HEITOR YOSHIMITSU ARIKITA, UHE Jurumirim, Município de Taquarituba/SP,
irrigação.

ITALO LUSTOSA RORIZ, rio São Francisco, Município de Belém do São
Francisco/PE, irrigação.

JAIME LIEVORE, rio Doce, Município de Colatina/ES, irrigação.
JENEVE TRANSPORTE E LOCACAO LTDA - ME, rio Pomba, Município de

Leopoldina/MG, mineração.
JOSE LINO PEREIRA DA SILVA, rio São Francisco, Município de Xique-

Xique/BA, irrigação, alteração.
JOSE RAIMUNDO DE JESUS DANTAS, rio São Francisco, Município de

Pirapora/MG, irrigação.
JUMARI AGROPECUARIA LTDA, UHE São Simão, Município de Ipiaçu/GO,

irrigação.
L. S. SÁ AREIAL - ME, rio Itabapoana, Município de Bom Jesus do

Itabapoana/RJ, mineração.

LUCIANO DA SILVA PINTO, rio Pomba, Município de Dona Eusébia/MG,
irrigação.

MALTERIA SOUFFLET BRASIL LTDA, rio Paraíba do Sul, Município de
Taubaté/SP, Indústria, preventiva.

MALTERIA SOUFFLET BRASIL LTDA, rio Paraíba do Sul, Município de
Tremembé/SP, Indústria, preventiva.

MARCELO CORREA DE ALMEIDA, rio Muriaé, Município de Italva/RJ,
irrigação.

MARIA APARECIDA ALVES DAMASCENO, rio Urucuia, Município de
Buritis/MG, irrigação.

MARIO ARTIOLI, rio do Peixe, Município de Socorro/SP, aquicultura.
MARIO TOYODA, Rio Grande, Município de Guaíra/SP, irrigação.
MIGUEL MARIA DE OLIVEIRA, ribeirão Cana-Brava, Município de Unaí/MG,

irrigação, alteração.
NELSON MASSAMI ITIKAWA, rio Tacutu, Município de Bonfim/RR,

irrigação.
NEOVIA NUTRICAO E SAUDE ANIMAL LTDA., UHE Ilha Solteira, Município de

Aparecida do Taboado/MS, aquicultura.
Netuno Internacional S.A., UHE Luiz Gonzaga/Itaparica, Município de

Itacuruba/PE, aquicultura.
OMAR LACERDA DOS REIS, ribeirão Roncador, Município de Unaí/MG,

irrigação.
SECRETARIA ESPECIAL DE AQUICULTURA E PESCA DA PRESIDÊNCIA DA

REPÚBLICA - SEAP, UHE Souza Dias/Jupiá, Município de Três Lagoas/MS, aquicultura,
preventiva.

SILVIO FREITAS SANTOS FILHO, rio São Francisco, Município de Juazeiro/BA,
irrigação.

TRANSPORTADORA CEU ROSA LTDA - ME, rio Moji-Guaçu, Município de São
Carlos/SP, mineração.

WILLIAM ALEXANDRE ELTINK, UHE Jurumirim, Município de
Paranapanema/SP, irrigação.

RODRIGO FLECHA FERREIRA ALVES
DIRETORIA COLEGIADA

RESOLUÇÃO Nº 9, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS - ANA, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 112, inciso XVII, do Regimento Interno aprovado pela
Resolução ANA nº 32, de 23/04/2018, torna público que a DIRETORIA COLEGIADA, em sua
734ª Reunião Ordinária, realizada em 18, de outubro de 2018, com fundamento no art. 12,
inciso II, da Lei nº 9.984, de 17/07/2000, no art. 2º do Decreto nº 4.024, de 21/11/2001,
e na Resolução nº 194, de 16/09/2002, resolveu:

Emitir, ao Município de Cordeirópolis, através de sua Prefeitura Municipal,
CNPJ/CPF nº 44.660.272/0001-93, este Certificado de Avaliação da Sustentabilidade da
Obra Hídrica - CERTOH referente à barragem Santa Marina, localizada no córrego do
Cascalho, município de Cordeirópolis, no Estado de São Paulo, com a finalidade de
regularização de vazões para abastecimento público.

O inteiro teor do CERTOH, bem como as demais informações pertinentes
estarão disponíveis no site www.ana.gov.br.

CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

RESOLUÇÃO Nº 10, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE ÁGUAS-ANA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 112, inciso XVII, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº
32, de 23/04/2018, torna público que a DIRETORIA COLEGIADA, em sua 734ª Reunião
Ordinária, realizada em 18 de fevereiro de 2019, considerando o disposto no art. 7º, da Lei
nº 12.334, de 20/09/2010, o disposto na Resolução CNRH nº 143, de 10/07/2012, o
disposto na Resolução ANA nº 132, de 22/02/2016, resolveu aprovar o ato relacionado
com classificação de barragens quanto ao Dano Potencial Associado:

Município de Nova Cruz, por intermédio de sua Prefeitura Municipal, Barragem
Pedro Targino Sobrinho, código SNISB 3729, rio Calabouço, Município de Nova Cruz/RN.

O inteiro teor da Resolução, bem como as demais informações pertinentes
estarão disponíveis no site www.ana.gov.br.

CHRISTIANNE DIAS FERREIRA

Ministério da Economia

GABINETE DO MINISTRO
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 1, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019

Estabelece regras, diretrizes e parâmetros para
aplicação do procedimento informatizado de
análise de prestações de contas dos convênios e
contratos de repasses, enviadas a partir de 1º de
setembro de 2018.

OS MINISTROS DE ESTADO DA ECONOMIA e DA CONTROLADORIA-GERAL DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhes confere o inciso II do parágrafo único do art.
87 da Constituição, considerando as disposições da Lei nº 13.726, de 8 de outubro de
2018 e do Decreto nº 9.203, de 22 de novembro de 2017, com fundamento no
disposto no art. 18 do Decreto nº 6.170, de 25 de julho de 2007 e tendo em vista
o disposto no § 7º do art. 62 da Portaria Interministerial nº 424, de 30 de dezembro
de 2016, resolve:

Art. 1º Esta Instrução Normativa estabelece regras, diretrizes e parâmetros
para aplicação do procedimento informatizado de análise de prestações de contas de
convênios e contratos de repasses, enviadas a partir de 1º de setembro de 2018, com
base na metodologia de avaliação de riscos.

Art. 2º Para efeitos desta Instrução Normativa considera-se:
I - análise de prestação de contas técnica: procedimento de análise dos

elementos que comprovam, sob os aspectos técnicos, a execução integral do objeto e
o alcance dos resultados previstos nos instrumentos;

II - análise detalhada de prestação de contas: análise convencional da
prestação de contas, sem a utilização do procedimento informatizado;

III - apetite ao risco: nível de risco que os órgãos e entidades concedentes
estão dispostos a assumir, com vistas a aplicação do modelo informatizado de análise
de prestações de contas de convênios e contratos de repasses;

IV - concedente: órgão ou entidade da Administração Pública Federal, direta
ou indireta, responsável pela transferência dos recursos, verificação da conformidade
financeira, acompanhamento da execução e avaliação do cumprimento do objeto do
instrumento;

V - instrumentos de transferências voluntárias: convênios e contratos de
repasse;

VI - limite de tolerância ao risco da faixa: nota de risco acima da qual é
obrigatória a análise detalhada da prestação de contas, determinada pelo concedente
para os instrumentos de transferência voluntária situados em determinada faixa de
valor, levando em consideração o apetite ao risco;

VII - mandatária: instituições financeiras oficiais federais, que celebram e
operacionalizam, em nome da União, os instrumentos de transferências voluntárias;

VIII - modelo preditivo supervisionado: modelo desenvolvido pela
Controladoria-Geral da União a partir da aplicação de algoritmos computadorizados de
aprendizado de máquina e utilizado para predizer o valor de uma variável-alvo, dado
um conjunto de variáveis de entrada;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019022700017

17

Nº 41, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

IX - nota de risco: pontuação atribuída a um instrumento de transferência
voluntária, variável de 0 a 1, relacionada à probabilidade de uma prestação de contas
ser reprovada em uma análise detalhada da prestação de contas e calculada a partir
da aplicação do modelo preditivo supervisionado;

X - procedimento informatizado de análise de prestação de contas:
procedimento baseado na utilização de trilhas de auditoria e no cotejo entre a nota
de risco dos instrumentos de transferências voluntárias, apurada a partir de um
modelo preditivo supervisionado, e o limite de tolerância ao risco da faixa; e

XI - trilha de auditoria: procedimentos que identificam indícios de não-
conformidades legais nos instrumentos de transferências voluntárias registrados no
Sistema de Gestão de Convênios e Contratos de Repasse - SICONV, a partir da análise
dos dados deste e de outras bases de dados da Controladoria-Geral da União.

Art. 3º Para fins de aplicação do procedimento informatizado de análise da
prestação de contas, os órgãos e entidades concedentes deverão considerar as
seguintes faixas de valor:

I - faixa de valor A: instrumentos de transferências voluntárias com valor
global de até R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais); e

II - faixa de valor B: instrumentos de transferências voluntárias com valor
global superior a R$ 750.000,00 (setecentos e cinquenta mil reais) e inferior a R$
5.000.000,00 (cinco milhões de reais).

Art. 4º Para definição do limite de tolerância ao risco da faixa, com vistas
a aplicação do procedimento informatizado de análise das prestações de contas de
convênios e contratos de repasses, os órgãos e entidades concedentes deverão
considerar os seguintes aspectos:

I - a redução do custo em relação à análise detalhada da prestação de
contas;

II - o custo de oportunidade relacionado à mão-de-obra empregada na
análise detalhada;

III - a probabilidade e impacto de falsos positivos na análise informatizada;
e

IV - outros elementos disponíveis.
§ 1º O limite de tolerância ao risco de cada faixa de valor será definido por

ato do dirigente máximo do órgão ou entidade concedente, com a justificativa técnica
que o embasou, e deverá ser publicado no Diário Oficial da União e registrado no
S I CO N V .

§2º O procedimento informatizado de análise de prestação de contas dos
instrumentos de que trata esta Instrução Normativa, só poderá ser aplicado se
preenchidos os seguintes requisitos:

I - a prestação de contas final ter sido enviada a partir de 1º de setembro
de 2018;

II - ter havido a publicação no Diário Oficial da União e o registro no
SICONV do ato de que trata o § 1º deste artigo; e

III - terem sido concluídas e registradas no SICONV as análises das
prestações de contas enviadas até 31 de agosto de 2018, contempladas pela Instrução
Normativa nº 5, de 6 de novembro de 2018.

§ 3º Ato do dirigente máximo do órgão ou entidade concedente poderá
alterar os limites de tolerância ao risco estabelecidos para cada faixa de valor, devendo
ser observado o disposto nos incisos do caput deste artigo.

§ 4º O limite de tolerância ao risco de cada faixa será considerado até a
publicação no Diário Oficial da União e registro no SICONV do ato que definir o limite
subsequente.

§ 5º Para os instrumentos da Faixa B, os órgãos e entidades concedentes
somente poderão adotar limite de tolerância ao risco inferior a 0,8.

§ 6º São aplicáveis, no exercício de 2019, os limites de tolerância ao risco
estabelecidos nos termos da Instrução Normativa Interministerial nº 5, de 6 de
novembro de 2018, até que haja a publicação e o registro, pelos órgãos e entidades
respectivos, do ato de que trata o art. 4º, §1º desta Instrução Normativa.

Art. 5º O ato de que trata o § 1º do art. 4º deverá estabelecer, além dos
limites de tolerância ao risco daquele órgão ou entidade concedente por faixa de valor,
o valor médio estimado de custos para a análise detalhada da prestação de contas de
um instrumento de transferência voluntária, com a justificativa técnica que o
embasou.

§ 1º Para definição do valor médio estimado de custos da análise detalhada
da prestação de contas de um instrumento de transferência voluntária, os órgãos e
entidades concedentes deverão considerar os seguintes aspectos:

I - a complexidade e especificidade dos objetos relacionados aos seus
instrumentos;

II - o custo relacionado à mão-de-obra empregada na análise detalhada;
III - o prazo médio para analisar as prestações de contas de forma

detalhada, considerando a série histórica do órgão ou entidade; e
IV - outros elementos disponíveis.
§ 2º Os instrumentos que tiverem a detecção de dano ao erário em função

de irregularidades comprovadas na execução do objeto pactuado, cuja identificação
tenha se dado por meio da realização da conformidade financeira ou no momento da
análise de cumprimento do objeto, não poderão ser elegíveis à aplicação do
procedimento de análise informatizada da prestação de contas.

Art. 6º Para a aplicação do procedimento informatizado de análise de
prestações de contas de convênios e contratos de repasses, serão elegíveis os
instrumentos que atendam cumulativamente as seguintes condições:

I - operacionalizados e cadastrados no SICONV;
II - que tenham a análise da prestação de contas técnica aprovada, com

emissão de parecer técnico final acerca da execução do objeto e dos alcances dos
resultados previstos nos instrumentos pactuados;

III - com valor total inferior a R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais);
IV - com prestação de contas final encaminhada para análise a partir de 1º

de setembro de 2018;
V - nos quais tenham sido esclarecidas ou saneadas as ocorrências indicadas

no SICONV pela Controladoria-Geral da União, a partir de trilhas de auditoria;
VI - que tenham pontuação de risco igual ou inferior ao limite de tolerância

ao risco da faixa formalmente definido pelo órgão ou entidade concedente;
VII - que não possuam saldos remanescentes nas contas correntes

específicas; e
VIII - nos quais não foi detectado dano ao erário em função de

irregularidades comprovadas na execução do objeto pactuado, cuja identificação tenha
se dado por meio da análise de conformidade financeira ou no momento da análise
de prestação de contas técnica.

Art. 7º Para a realização dos registros de aprovação das prestações de
contas dos instrumentos submetidos a aplicação do procedimento informatizado, os
órgãos e entidades concedentes deverão observar os seguintes aspectos:

I - descrição das providências adotadas quando da aprovação de
instrumentos que tiveram sanados ou esclarecidos os apontamentos das trilhas de
auditoria;

II - obrigatoriedade de indicar em cada instrumento o ato formal vigente de
definição dos limites de tolerância ao risco do órgão ou entidade concedente; e

III- verificação se a nota de risco do instrumento, apurada a partir do
modelo preditivo supervisionado, é igual ou inferior ao limite de tolerância ao risco da
faixa.

Art. 8º As prestações de contas não elegíveis para aplicação do
procedimento informatizado de análise deverão ser analisadas de forma detalhada
pelos órgãos concedentes.

Art. 9º Até o último dia do mês subsequente ao do envio da prestação de
contas para análise, a Controladoria-Geral da União deverá atribuir a nota de risco e
disponibilizar as trilhas de auditoria para publicação no SICONV.

Art. 10. Caso surjam elementos novos e suficientes para caracterizar a
irregularidade na aplicação dos recursos transferidos por força do convênio ou contrato
de repasse, o processo será desarquivado e serão adotados os procedimentos para
apuração dos fatos e das responsabilidades, quantificação de eventual dano e
reparação ao erário, se for o caso.

Art. 11. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua
publicação.

PAULO GUEDES
Ministro de Estado da Economia

WAGNER DE CAMPOS ROSÁRIO
Ministro de Estado da Controladoria-Geral da União

PORTARIA Nº 76, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

Regulamenta o artigo 6º da Lei Complementar nº
160/2017 e estabelece critérios para a verificação
do cumprimento das condições estabelecidas na
Lei Complementar nº 24/1975.

O MINISTRO DA ECONOMIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso
II do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal, com base no § 1º do art. 6º
da Lei Complementar 160, de 7 de agosto de 2017,

Considerando a incumbência do Ministro da Economia de analisar e decidir
sobre o acolhimento das representações apresentadas pelos Governadores de Estado
ou do Distrito Federal;

Considerando a responsabilidade conferida pelo inciso XXI do art. 22 da
Portaria Interministerial 424/16, alterada pela Portaria Interministerial nº 451, de 18 de
dezembro de 2017, de certificar, mediante informação de adimplência, a ausência de
concessão ou manutenção de incentivos fiscais, por Estados ou Distrito Federal, em
desacordo à Lei Complementar 24, de 7 de janeiro de 1975, resolve:

Art. 1º Ficam estabelecidos critérios e procedimentos para verificação do
descumprimento, por parte dos Estados, das disposições da Lei Complementar 24, de
7 de janeiro de 1975, em razão de Representação apresentada por Governador do
Estado ou do Distrito Federal, e seu acolhimento pelo Ministro da Economia.

CAPÍTULO I
DA REPRESENTAÇÃO
Art. 2º A representação de que trata o artigo 6º da Lei Complementar 160,

de 2017, deverá ser oferecida por meio de ofício assinado pelo Governador de Estado
ou do Distrito Federal, ao Ministro da Economia contendo informações específicas
sobre o ato que concede ou mantém a isenção, incentivo ou os benefícios fiscais em
desacordo com a Lei Complementar nº 24, de1975.

Art. 3º A Representação será registrada no Sistema Eletrônico de
Informação (SEI) e encaminhada à Secretaria Executiva do Conselho Nacional de Política
Fazendária - SE/CONFAZ, que:

I - instaurará, de imediato, procedimento administrativo para apuração dos
fatos noticiados;

II - dará conhecimento da Representação às unidades federadas;
III - encaminhará o procedimento administrativo para análise da

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, nos termos do art. 13 da Lei Complementar
nº 73, de 10 de fevereiro de 1993.

CAPÍTULO II
DA ADMISSÃO
Art. 4º A Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, em 15 (quinze) dias,

expedirá parecer fundamentado ao Ministro da Economia, informando se há indícios
para admissão da Representação.

Art. 5º A SE/CONFAZ encaminhará o procedimento administrativo instaurado
na forma do art. 3º desta portaria, com o parecer elaborado pela Procuradoria-Geral
da Fazenda Nacional ao Gabinete do Ministro da Economia que:

I - determinará o arquivamento da representação, caso não seja constatada
a infração, e informará a SE/CONFAZ;

II - admitirá a Representação na forma do § 2º do art. 6º da Lei
Complementar 160, de 2017.

CAPÍTULO III
DA APURAÇÃO
Art. 6º Sendo admitida a Representação, o Ministro da Economia devolverá

o procedimento administrativo à SE/CONFAZ para apuração dos fatos noticiados:
§ 1° A SE/CONFAZ comunicará as unidades federadas envolvidas;
§ 2º A SE/CONFAZ notificará a unidade federada interessada para que esta,

no prazo de 30 (trinta) dias, contados do recebimento da notificação, se manifeste
sobre a Representação.

I - na falta de manifestação da unidade federada interessada no prazo
estipulado no caput do § 2º deste artigo, presumir-se-ão verdadeiras as alegações de
fato formuladas na Representação, e o procedimento será encaminhado ao Ministro da
Economia para que este edite portaria declarando a existência da infração;

II - sendo apresentada a manifestação a SE/CONFAZ encaminhará o
procedimento instruído à Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, que analisará as
alegações e emitirá novo parecer conclusivo sobre a existência de infração, no prazo
improrrogável de 30 (trinta) dias, sugerindo ao Ministro da Economia:

a) o arquivamento da representação, caso não seja constatada a infração;
ou

b) a edição e publicação de portaria declarando a existência da infração.
Art. 7º Sendo declarada procedente a Representação, o Ministro da

Economia editará portaria declarando a existência da infração, a qual produzirá efeitos
a partir da publicação.

CAPÍTULO IV
DAS PENALIDADES
Art. 8º Após a publicação da portaria do Ministro da Economia caberá à

SE/CONFAZ, a inclusão da informação de irregularidade no Serviço Auxiliar de
Informações para Transferências Voluntárias (CAUC).

Art. 9 À unidade federada infratora deverá ser imposta os impedimentos
previstos nos incisos I, II e III do § 3º do art. 23 da Lei Complementar nº 101, de 4
de maio de 2000, pelo prazo em que perdurar a concessão ou a manutenção das
isenções, dos incentivos e dos benefícios fiscais ou financeiro-fiscais.

CAPÍTULO V
DA REGULARIZAÇÃO
Art. 10 Tendo sido regularizada a legislação objeto da Representação, a

unidade federada interessada deve informar à SE/CONFAZ, requerendo a declaração de
Regularização.

Parágrafo único. A SE/CONFAZ reabrirá o procedimento administrativo
anteriormente instaurado e encaminhará à Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
para avaliação.

Art. 11 A Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional terá o prazo de 30 (trinta)
dias para emitir parecer fundamentado ao Ministro da Economia, informando se os
fatos noticiados foram integralmente regularizados.

Art. 12 Sendo declarado procedente o pedido da unidade federada
interessada, pelo Ministro da Economia, este editará portaria declarando a
Regularização da situação e a revogação da Portaria anteriormente publicada.

Parágrafo único. Após a publicação da nova portaria do Ministro da
Economia a SE/CONFAZ, deverá informar a regularização no Serviço Auxiliar de
Informações para Transferências Voluntárias (CAUC).

CAPÍTULO VI
DA VIGÊNCIA
Art. 13 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário

Oficial da União.

PAULO GUEDES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-27T00:03:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-27T00:03:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




